
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Ignazia Lavra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO - SOCIO ASSISTENZIALE 
SERVIZIO SOCIALE  

SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE N. 65 DEL 10/07/2024  
 
  OGGETTO: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024 - 
APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO BENEFICIARI E IDONEI PER 
L'EROGAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE IN FAVORE DEI NUCLEI 
FAMILIARI IN CONDIZIONI SOCIO - ECONOMICHE DISAGIATE". 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE 

 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 21/04/2021 con la quale sono stati individuati i 
Settori della struttura amministrativa dell’ente, così articolata:  
- Settore Amministrativo Socio-Assistenziale;  
- Settore Finanziario;  
- Settore Tecnico;  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/05/2021 Nomina Responsabile del Settore 
Amministrativo Socio-Assistenziale;  

 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 
11/05/2006;  

 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e 
successive modif. e integr.;  

 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 
del 23/03/2018;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/09/2023 di approvazione schema 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 di approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 di “Approvazione del Bilancio di previsione 
Esercizio Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 e 
18 bis D.lgs. n. 118/2011”; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Ignazia Lavra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05/09/2023 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2023/2025;  

 
VISTI:  

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27/03/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026) modificato con deliberazione G.C e 
23 del 28/04/2024; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 
14/09/2012 e n. 74 del 31/10/2012;  

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2014; 
 
PREMESSO che con nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 717 del 06.02.2024 è stato comunicato che con la Deliberazione n. 38 del 
27 novembre 2020, il Comitato Istituzionale d’Ambito ha approvato il “Regolamento per l'attuazione 
del Bonus sociale idrico integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale 
gestito da Abbanoa SpA” che disciplina la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di 
BONUS Sociale Idrico Integrativo (da ora BONUS Integrativo) ai sensi dell’art. 8 dell’Allegato A 
alla Deliberazione 21 dicembre 2017, 897/2017/R/IDR, modificato e integrato con le deliberazioni 5 
aprile 2018, 227/2018/R/IDR, 165/2019/R/COM e 3/2020/R/IDR (da ora TIBSI), a decorrere 
dall’annualità 2021; 
 
VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna; 
- il “Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e 

successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”; 
- i relativi allegati: modulo domanda, format elenchi comuni, ripartizione Fondo 2024, 

Regolamento bonus integrativo; 
- la deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020, 

“Approvazione del Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per 
l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”; 

 
DATO ATTO che: 

- con la suddetta nota, l’Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna, ha trasmesso il 
Regolamento e il modulo di domanda allegati, nonché il riparto finanziario e il file da 
utilizzarsi per l’istruttoria delle domande ricevute; 

- nel regolamento di attuazione di cui all’allegato A alla DCI n. 38 del 27.11.2020, all’articolo 
3 punto 3, è previsto che i Comuni sono i soggetti competenti all’individuazione degli aventi 
diritto al Bonus sociale idrico integrativo e deputati allo svolgimento delle funzioni 
amministrative secondo i principi di sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione; 

 
DATO ATTO altresì, che i Comuni sono tenuti nello specifico ad applicare le disposizioni 
contenute nel citato regolamento, tra le quali rientrano quelle di: raccogliere le istanze, esaminarle, 
verificare il possesso dei requisiti, approvare l’elenco dei “beneficiari” e di trasmetterlo ad EGAS 
che provvederà ad inviarlo al Gestore, il quale, a seguito dei controlli di competenza, applicherà 
l’importo del Bonus sui consumi per l’anno di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Ignazia Lavra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO che, secondo l’art 6 del succitato regolamento, l’importo del bonus integrativo 
spettante a ciascun beneficiario è pari a: 

- 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE al di 
sotto della soglia di 9.000,00 euro; 

- 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE da 
9.000,00 euro fino alla soglia di 20.000,00 euro. 

 
DATO ATTO altresì che all’Art 4 punto 4 è previsto che i Comuni sono tenuti nello specifico ad 
applicare le disposizioni contenute nel citato regolamento, tra le quali: 

- prende in carico la domanda verificando i requisiti di ammissione al BONUS Integrativo; 
- comunicare al richiedente l’eventuale diniego per consentire al richiedente di integrare la 

documentazione eventualmente lacunosa o mancante; 
- approvare a conclusione dell’istruttoria e comunque entro il 30 luglio di ciascun anno 

l’elenco dei beneficiari residenti nel proprio territorio, e trasmetterlo all’EGAS, 
 

PRESO ATTO che al Comune di Gonnosnò  sono pervenute, entro il termine del 30 maggio 2024, 
n.7 domande  in possesso dei requisiti di cui al succitato regolamento e pertanto ammissibili e 
ritenute idonee e beneficiarie del contributo; 
 
ACCERTATO che l’importo destinato al Comune di Gonnosnò per l’annualità 2024 come risulta 
nell’allegato B alla DCI n. 23 dell'8 luglio 2020, denominato “Ripartizione fondo 2024” è stato 
quantificato in Euro 931,69; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti 
di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
RICHIAMATI i principi di buon andamento e imparzialità della Pubblica Amministrazione, di cui 
all’art. 97 della Costituzione; 
 
Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
DI RICHIAMARE tutto quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE, secondo i criteri stabiliti dalla deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito 
n. 38 del 27.11.2021 l’elenco dei beneficiari ammessi al Bonus Sociale Idrico Integrativo per l’anno 
2024, nel quale sono inserite n. 7 domande accolte poiché in possesso dei requisiti di cui al 
succitato regolamento; 

 
DI DARE ATTO che l’importo, assegnato dall’EGAS a questo Ente, pari a Euro 931,69 e pertanto 
sufficiente a far fronte a tutte le istanze pervenute al protocollo dell’Ente nei tempi e nelle modalità 
previste; 
 
DI TRASMETTERE l’elenco dei beneficiari e l’elenco degli idonei non beneficiari per assenza di 
risorse all’EGAS, secondo i format e le modalità stabilite, entro e non oltre il 30/07/2024;  
 
DI PUBBLICARE, a tutela della privacy degli istanti, l’elenco dei beneficiari e l’elenco degli idonei 
non beneficiari, in forma ristretta, con la sola indicazione del numero e data del  protocollo;  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non avendo riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’ente non necessita del visto di regolarità 
contabile;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Ignazia Lavra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento: 
- per 15 giorni consecutivi presso l’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 

della legge 28/06/2009 n. 69; 
- nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, ai sensi 

dell’art.  23 del d.lgs. n. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ignazia Lavra


